Bénédictio. Ad societatem.

LEÇON III

SED hæc, ut secundum litteram de hospitii religione venerabilis est forma præcepti; ita etiam de mysterio sententia cælestis arridet. Etenim cum domus eligitur, dignus hospes inquiritur. Videamus igitur, ne forte Ecclesia præferenda designetur, et Christus. Quæ enim dignior domus apostolicæ prædicationis ingressu, quam sancta Ecclesia? Aut quis præferendus magis omnibus videtur esse quam Christus, qui pedes suis lavare consuevit hospítibus, et quoscúmque sua reciperit domo, pollútis non patiátur habitare vestigiis; sed maculosos licet vitæ prióris, in reliquum tamen dignetur mundare processus? Hic est igitur solus, quem nemo debet deserere, nemo mutare. Cui bene dicitur : Domine, ad quem ibimus? verba vitæ æternæ habes, et nos credimus.

MAIS si, en son sens littéral, la formule du précepte concernant le devoir de l'hospitalité est digne de respect, elle est aussi, au sens mystique, une souriante pensée du ciel. En effet, quand on choisit une maison, on recherche un hôte digne. Voyons donc si l'Église et le Christ ne sont pas désignés à nos préférences. Quelle maison est plus digne que la sainte Église de recevoir la prédication apostolique? Ou quel autre que le Christ peut paraître devoir être préféré à tous, lui qui a coutume de laver les pieds de ses hôtes, et ne souffre pas que ceux qu'il reçoit dans sa maison y restent avec les pieds souillés, mais daigne purifier, en vue de leur avenir, ceux qu'il trouve souillés par leur vie antérieure? C'est donc lui, le seul que personne ne doive abandonner, que personne ne doive quitter pour un autre. C'est à lui qu'à bon droit on dit : *Seigneur, à qui irons-nous? vous avez les paroles de la vie éternelle et nous, nous croyons*¹.

1. Jean 6, 69.

VENDREDI DES IV TEMPS DE PENTECOTE

Ad Bened. Ant. Convocatis Jesus * duodecim discipulis suis, dedit illis virtutem et potestatem super omnia dæmónia, et ut languores curarent : et misit illos prædicare regnum Dei, et sanare infirmos, allelúia.

A Bénéd. Ant. Jésus, ayant appelé ses douze disciples, leur donna la force et la puissance de chasser tous les démons et de guérir les maladies, et il les envoya prêcher le royaume de Dieu et guérir les infirmes, allelúia.

Oraison

DEUS, qui hodierna die corda fidélium Sancti Spíritus illustratione docuisti : da nobis in eodem Spíritu recta sapere ; et de ejus semper consolatione gaudere. Per Dóminum... in unitate ejusdem Spíritus.

Ad Magnif. Ant. Spíritus, * qui a Patre procedit, allelúia : ille me clarificabit, allelúia, allelúia.

O DIEU qui, aujourd'hui, avez instruit les cœurs des fidèles par l'illumination du Saint-Esprit ; donnez-nous, en ce même Esprit, de goûter ce qui est bien et de jouir sans cesse de sa consolation. Par Notre-Seigneur... en l'unité du même Esprit.

A Magnif. Ant. L'Esprit, qui procède du Père, allelúia : c'est lui qui me glorifiera, allelúia, allelúia.

VENDREDI DES QUATRE-TEMPS DE LA PENTECOTE

SEMI-DOUBLE

Ÿ. Spíritus Paráclitus, allelúia. ʀ. Docébit vos omnia, allelúia.

Ÿ. L'Esprit Paraclet, allelúia. ʀ. Vous enseignera toutes choses, allelúia.

Pater noster. Absol. Ipsius pietas. Bénéd. Evangélica lécio.

LEÇON I

Lectio sancti Evangelii
secundum Lucam

Lecture du saint Évangile
selon saint Luc

Chapitre 5. 17-26

IN illo tempore : Factum est in una diérum, et Jesus sedébat docens. Et erant pharisæi sedéntes, et legis doctóres, qui vénerant ex omni castélló Galilææ, et Judææ, et Jérusalem : et virtus Dómini erat ad sanándum eos. Et réliqua.

Homília sancti
Ambrósii Episcopi

EN ce temps-là, il advint qu'un jour Jésus était assis et enseignait. Et il y avait des pharisiens assis, et des docteurs de la loi, qui étaient venus de tous les villages de la Galilée, et de la Judée, et de Jérusalem. Et la vertu du Seigneur opérait des guérisons. Et le reste.

Homélie de saint
Ambroise Évêque

Livre 5 sur le chapitre 5 de S. Luc, après le commencement

NON otiosa hujus paralytici, nec angusta medicina est, quando Dóminus et orasse præmittitur; non útique propter suffragium, sed propter exemplum. Imitandi enim spécimen dedit, non precandi ámbitum requisivit. Et conveniéntibus ex omni Galilæa, et Judæa, et Jérusalem legis doctóribus, inter ceterórum remédia débílium, paralytici istius medicina describi-

LA guérison de ce paralytique n'est pas vaine ni de peu de portée, puisqu'on nous dit qu'auparavant le Seigneur avait prié, non certes pour demander secours, mais pour donner l'exemple. En effet, il nous a donné un modèle à imiter et n'a point recherché l'ostentation dans la prière¹. Alors donc qu'étaient rassemblés des docteurs de la loi venus de toute la Galilée, de la Judée et de Jérusalem,

1. On nous le dit dans le v. 16 qui précède l'évangile de ce jour : *Il se retirait dans les déserts et priait.*

tur. Primum ómnium, quod ante díximus, unusquisque æger peténdæ precatóres salutis debet adhibére, per quos nostræ vitæ compágo resoluta, actuúmque nostrórum clauda vestígia, verbi cæléstis remédio reforméntur.

℞. Non vos me elegístis, sed ego elégi vos, et pósui vos : * Ut eátis, et fructum afferátis, et fructus vester máneat, allelúia, allelúia. √. Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Ut.

voici que, parmi les guérissons d'autres malades, nous est décrite celle de ce paralytique. Avant tout, comme nous l'avons dit plus haut, chaque malade doit employer, pour demander la santé, des intercesseurs grâce auxquels le relâchement de notre vie et la marche chancelante de nos actions soient réformés par le remède de la parole céleste.

℞. Vous ne m'avez pas choisi, mais c'est moi qui vous ai choisis, et je vous ai établis : * Pour que vous alliez et rapportiez du fruit, et que votre fruit demeure, alléluia, alléluia. √. Comme le Père m'a envoyé, moi aussi, je vous envoie. Pour.

Bénédictio. Divinum auxiliium.

LEÇON II

SINT igitur aliqui monitores mentis qui ánimum hóminis, quamvis exterióris córporis debilitate torpéntem, ad superiora érigant. Quorum rursus adminículis et attólere et humiliare se fácilis

QU'IL y ait donc quelques conseillers spirituels qui élèvent vers les choses supérieures l'âme du malade, toute engourdie qu'elle soit par la faiblesse de son enveloppe corporelle. Qu'avec leur soutien, il puisse facilement s'élever et s'abaisser ¹

1. Allusion au fait du paralytique que ses porteurs ont monté sur le toit, puis descendu aux pieds de Jésus. C'est dans l'élévation d'un meilleur sentiment de Dieu qu'on trouve l'humilité de la vraie connaissance de soi-même.

ante Jesum locétur, Dóminico vidéri dignus aspéctu. Humilitátem enim respicit Dóminus : quia respéxit humilitátem ancíllæ suæ. Quorum fidem ut vidit, dixit : Homo, remittúntur tibi peccáta tua. Magnus Dóminus, qui aliórum mérito ignóscit áliis ; et dum álios probat, áliis reláxat erráta. Cur apud te, homo colléga non váleat, cum apud Deum servus et interveniéndi méritum, et jus hábeat impetrándi ?

℣. Spíritus Dómini replévit orbem terrárum : * Et hoc quod cóntinet ómnia, sciéntiam habet vocis, allelúia, allelúia. √. Omnium est enim ártifex, omnem habens virtútem, ómnia prospiciens. Et. Glória Pátri Et.

Bénéd. Ad societátem.

LEÇON III

DISCE, qui júdicas, ignóscere ; disce, qui æger es, impetráre. Si grávium peccatórum diffídís vé-

en présence de Jésus, étant digne d'attirer le regard du Seigneur. Le Seigneur, en effet, regarde l'humilité : *car il a regardé l'humilité de sa servante*¹. Aussi, dès qu'il vit leur foi, Jésus dit : *Homme, tes péchés te sont remis*. Grand est le Seigneur, qui pardonne aux uns à cause du mérite des autres ; et qui en même temps approuve ceux-ci et absout les égarements de ceux-là. Pourquoi donc, ô homme, la prière d'un égal ne vaut-elle pas auprès de toi, alors qu'auprès de Dieu un esclave a le mérite d'intercéder et le droit d'obtenir ?